
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 04/2018

31 de maio de 2018

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.905-000 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MICHEL TEMER

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

ROSSIELI SOARES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CHARLES OKAMA DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2018 
31/05/2018 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS - COMISSÕES........................................................................................................................4
CONCESSÃO DE DIÁRIAS........................................................................................................................7

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2018 
31/05/2018 Página 3



PORTARIAS - COMISSÕES

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e observada a
Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 012/2018, DE 07 DE MAIO DE 2018

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL
PELA ELABORAÇÃO DE PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) - AGRICULTOR ORGÂNICO, MODALIDADE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC), DO IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU, conforme descrição a
seguir:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

José Geraldo Soares 1828725 Presidente

Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563 Membro

David Rafael Quintão Rosa 2274192 Membro

Gabriel Henrique Horta de Oliveira 1839554 Membro

Natiélia Oliveira Nogueira 2277992 Membro

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - A Comissão designada no Art. 1º desta portaria terá vigência até o dia 12 de julho de 2018.

PORTARIA Nº 013/2018, DE 07 DE MAIO DE 2018

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA
DA FORMATURA DOS CURSOS TÉCNICO EM CAFEICULTURA E TÉCNICO EM INFORMÁTICA, DO ANO DE 2018,
DO IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU, conforme descrição a seguir:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563 Presidente

Fábio César Lemuchi 1068264 Membro

Heloísa Bernardes Caetano 3001004 Membro

Natiélia Oliveira Nogueira 2277992 Membro

Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro

Viviane Simiquelli Costa 2279752 Membro

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2018 
31/05/2018 Página 4



PORTARIA Nº 014/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018

Art.  1º  - DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  COMISSÃO  DE
ASSESSORAMENTO LOCAL DE CONCESSÃO DE JORNADA FLEXIBILIZADA, conforme descrição a seguir:

NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Fábio César Lemuchi 1068264 Membro – Titular 

 Keyla Karla da Silva Amaral 2357646 Membro - Suplente

Giovana Moreira da Costa 2357794 Membro – Titular

 Kamil Hermsdorff Gomes 2357885 Membro - Suplente

Guilherme Lima Vieira 1381455 Membro - Titular

 Heloísa Bernardes Caetano 3001004 Membro - Suplente

Viviane Simiquelli Costa 2279752 Membro - Titular

 Flávio Roza Batalha 2169472 Membro - Suplente

Wênnia Antunes Baia 2357602 Membro - Titular

 Milena Amendro Faria 1118477 Membro - Suplente

Denise Arcanjo de Souza Schwenk 2018301625 Membro - Titular

 Camila Vieira Parente 2018301616 Membro - Suplente

Sthefanne Oliveira 2018301527 Membro - Titular

 Lívia Maria Ferreira Armendane 2018301536 Membro - Suplente

Parágrafo único. O presidente da Comissão será escolhido pelos seus integrantes, na primeira reunião
realizada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 015/2018, DE 18 DE MAIO DE 2018

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO ELEITORAL PARA
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DOCENTES, TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
E DISCENTES DO IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU NO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
(CEPE), conforme descrição a seguir:

SEGMENTO DOCENTE

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Gabriel Henrique Horta de Oliveira 1839554 Membro – Titular 

Rossini Pena Abrantes 1118477 Membro – Titular 

Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro – Suplente

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Fábio César Lemuchi 1068264 Membro – Titular 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2018 
31/05/2018 Página 5



Keyla Karla da Silva Amaral 2357646 Membro – Titular 

Wênnia Antunes Baia 2357602 Membro – Suplente

SEGMENTO DISCENTE

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Herdes Mendonça de Freitas       2018301643 Membro – Titular 

Samuel de Souza Corrêa 2017307885 Membro – Titular 

Istéfani Moreira de Freitas     2017307750 Membro – Suplente

Parágrafo único. O Presidente da Comissão e o Secretário serão escolhidos pelos seus integrantes, na
primeira reunião realizada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 016/2018, DE 18 DE MAIO DE 2018

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO ELEITORAL PARA
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DOCENTES, TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
E DISCENTES DO IF  SUDESTE MG –  CAMPUS MANHUAÇU NO CONSELHO SUPERIOR (CONSU),  conforme
descrição a seguir:

SEGMENTO DOCENTE

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563 Membro – Titular 

Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro – Titular 

Natiélia Oliveira Nogueira 2277992 Membro – Suplente

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Giovana Moreira de Costa 2357794 Membro – Titular 

Kamil Hermsdorff Gomes 2357885 Membro – Titular 

Wênnia Antunes Baia 2357602 Membro – Suplente

SEGMENTO DISCENTE

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Istéfani Moreira de Freitas  2017307750 Membro – Titular 

Ramon Julio Siva 2017307867 Membro – Titular 

Samuel de Souza Corrêa 2017307885 Membro – Suplente

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2018 
31/05/2018 Página 6



Parágrafo único. O Presidente da Comissão e o Secretário serão escolhidos pelos seus integrantes, na
primeira reunião realizada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2018 
31/05/2018 Página 7

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS - COMISSÕES
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

